C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº               / 2011
(Da Sra. Jô Moraes)

Requer o desarquivamento de Proposições.

Senhor Presidente,

            Nos termos do art. 105, parágrafo único, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência o desarquivamento das proposições
de minha autoria, abaixo relacionadas:

Tipo  Nº Ano  Autor  Ementa

PL 7441 2010 Jô Moraes
Prevê o pagamento, pelo Poder Público, de danos morais e pensão indenizatória aos dependentes das
vítimas fatais de crimes de violência sexual e violência doméstica, nos casos em que for comprovado
erro material do Estado.

PL 7220 2010 Jô Moraes

Revoga o § 5º do art. 22 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, que trata de multa por falta de
comunicação de acidente de trabalho, quando constatar ocorrência de nexo técnico epidemiológico
entre o trabalho e o agravo, decorrente da relação entre a atividade da empresa e a entidade mórbida
motivadora da incapacidade elencada na Classificação Internacional de Doenças - CID.

PL 7219 2010 Jô Moraes
Altera o § 4º do art. 22 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, para dispor sobre a ampliação da
participação dos sindicatos no acompanhamento da cobrança de multas pela previdência social.

PL 7217 2010 Jô Moraes Altera o art. 118 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991 para dispor sobre a estabilidade provisória no
emprego do segurado que sofreu acidente de trabalho.

PL 7215 2010 Jô Moraes Altera os §§ 3º e 4º e acrescenta o § 5º ao art. 19 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, para dispor
sobre o direito à informação do segurado do Regime Geral de Previdência Social.

PL 7214 2010 Jô Moraes
Acrescenta parágrafo § 2º ao art. 117 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, para dispor sobre
convênio com a Previdência Social. Explicação: Facultando ao segurado optar pela forma mais
conveniente de se relacionar com a previdência social.

PL 7212 2010 Jô Moraes Altera o § 1º do art. 20 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991 para dispor sobre a doença do
trabalho.

PL 7211 2010 Jô Moraes Altera o § 1º e acrescenta § 6º do art. 86 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, para dispor sobre os
percentuais do auxílio-acidente.

PL 7209 2010 Jô Moraes
Acrescenta o art. 59-A à Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, para dispor sobre o direito à
informação do segurado do Regime Geral de Previdência Social, quanto a resultados de exames
médico-periciais para concessão de auxílio-doença.

PL 7207 2010 Jô Moraes
Altera a Subseção II da Seção VI do Capítulo II do Título III da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991,
para dispor sobre a Reabilitação Profissional.

PL 7206 2010 Jô Moraes
Altera o caput e revoga os §§ 1º e 2º do art. 21-A da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, para dispor
sobre a inclusão do critério epidemiológico de caracterização da natureza acidentária da incapacidade,
no estabelecimento do nexo causal entre o trabalho e o agravo.

                        C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

PL 7205 2010 Jô Moraes
Acrescenta o § 3º ao art. 21 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, para dispor sobre a inclusão do
empregado em aviso prévio em benefício decorrente de acidente de trabalho do Regime Geral de
Previdência Social.

PL 7204 2010 Jô Moraes
Acrescenta § 6º ao art. 22 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, para dispor sobre a não exigência
de Comunicação de Acidente de Trabalho - CAT na concessão de benefício de auxílio-doença
decorrente de acidente de trabalho.

PL 7203 2010 Jô Moraes
Altera o art. 18 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, para dispor sobre a inclusão da habilitação
profissional como prestação de serviço ao segurado e dependente do Regime Geral de Previdência
Social.

PL 7202 2010 Jô Moraes

Altera a alínea b do inciso II do art. 21 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, para dispor sobre
situação equiparada ao acidente de trabalho ao segurado do Regime Geral de Previdência
Social. Explicação: Estabelece que, independentemente de ser ou não por motivo de disputa
relacionada ao trabalho, a ofensa moral intencional no ambiente de trabalho deve ser considerada
acidente de trabalho.

PL 7201 2010 Jô Moraes Altera o art. 47 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, para dispor sobre a reabilitação profissional
no caso de recuperação da capacidade de trabalho do aposentado por invalidez.

PL 7200 2010 Jô Moraes Altera o § 1º do art. 42 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, para dispor sobre a ampliação da
participação dos profissionais de saúde na perícia da Previdência Social.

PL 4925 2009 Jô Moraes Dispõe sobre o Cadastro Nacional de Invalidez Permanente e de Óbitos no Trânsito e dá outras
providências.

PL 4720 2009 Jô Moraes Dispõe sobre a complementação da aposentadoria do pessoal do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE.

PL 1497 2007 Jô Moraes
Dispõe sobre a regulamentação do exame pericial com base no perfil genético do DNA (ácido
desoxirribonucléico), para determinação do vínculo genético, em seres humanos, para fins
civis. Explicação: Altera a Lei nº 5.869, de 1973.

PLP 457 2009 Jô Moraes

Acrescenta § 2º ao art. 17 da Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, que dispõe sobre o
Regime de Previdência Complementar e dá outras providências, para dispor sobre a inaplicabilidade
de limite mínimo de idade aos beneficiários que foram contratados pelas mantenedoras até 1º de
janeiro de 1978.

Atenciosamente,

Sala das Sessões,            de                             de 2011.

Jô Moraes
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/MG